关于2024年无锡市招标文件及招标控制价编制质量“双随机”检查情况的通报

各市（县）、区住房城乡建设局、经开区建设局，各造价咨询企业：

为贯彻落实国家、省、市有关“双随机、一公开”检查工作的精神，加强对造价咨询行业的事中、事后监管，根据《关于开展2024年无锡市招标文件及招标控制价编制质量“双随机”检查的通知》要求，我局组织开展了2024年无锡市招标文件和招标控制价编制质量“双随机”检查，现将检查情况通报如下：
一、基本情况

本次检查按照“双随机、一公开”工作要求，在无锡市建设工程电子招投标监督管理平台上抽取2023年4月至2024年3月期间完成的98个施工招标项目（涉及98家造价咨询企业），在无锡市工程造价专家库中抽取检查专家，采用集中检查的方式进行。抽查项目涵盖土建、市政、装饰、绿化景观专业，专家根据检查评分标准表进行评分，被检企业对检查结果进行了确认。

检查基本分95分，减分项限额50分，加分项限额5分，抽检98个项目平均得分为71.2分，其中80分（含）以上8家，70分（含）至79分53家，60分（含）至70分37家，检查结果将作为无锡市造价咨询企业信用评价的依据。
二、存在问题

通过“造价成果文件质量控制筛查软件”对招标控制价进行系统筛查，被检项目普遍存在清单名称与特征描述不符，相同材料价格不统一，相同清单项目价格不一致，清单漏项、定额组价漏套子目，清单与定额工程量逻辑不符，清单单位与规范不统一的情况。专家根据评分标准，结合筛查结果，对招标文件、合同条款合规性、工程量清单及招标控制价编制质量进行评分，抽检项目主要存在以下问题：

1、招标文件及合同条款方面。主要问题：招标文件和合同对工程进度款、预付款、农民工工资支付等内容基本进行了约定，但大部分项目对安全文明施工费的支付未明确约定。合同中存在让一方承担无限风险以及在价格调整、违约责任等方面不对等的条款，明显有失公平。部分项目对综合单价特别是对不平衡报价的清单项目价格调整方法约定不明确、不合理。工程款须在竣工结算审计后分若干年付清的情况仍然存在。

2、工程量清单编制方面。主要问题：清单编制依据雷同，针对性不强，与项目不匹配；清单编制说明、招标文件、控制价编制存在不统一的情况；清单特征未描述、描述不完整、描述不准确的情形较普遍；随意合并或分列清单项目、改变清单项目单位，但未作说明；清单说明中要求列入的费用，控制价未列入；措施费用漏计、少计、计取不合理等。

3、招标控制价编制方面。主要问题：部分地区的招标人要求招标控制价下浮，人材机含量随意调整，材料、人工价格不按规定计取，特别是采用市场价的材料价格，存在明显不合理的情况；定额子目套用与清单描述不符；清单与定额工程量计算规则混淆不清；清单组价漏项或定额子目套用错误。
4、咨询成果文件填报方面。部分企业特别是新成立和外省企业未按江苏省建设工程造价管理总站的要求，将工程量清单和招标控制价编制的咨询成果文件及时至“江苏省建设工程造价市场监管监测信息系统”中进行填报登记。

上述问题中，不公平、不合理、不明确的条款和约定，工程量清单和控制价编制质量问题，极易导致工程结算争议和计价纠纷。招标控制价随意下浮，造成市场无序竞争，不利于工程项目的顺利实施，工程质量和安全无法保障。

三、工作要求

1．各工程造价咨询企业对检查中发现的问题要高度重视，应在咨询业务中认真落实整改，完善内部三级复核质量控制流程，加强招标文件与工程量清单、招标控制价编制人员之间的协调沟通，重视员工技术能力和职业道德培训，提升企业竞争力。

2．建设工程各方主体应严格执行工程造价相关法律法规规定，招标人应依法依规开展招投标工作，及时纠正违反计价政策的文件和不合理规定。造价咨询企业应提供专业的技术服务，严格贯彻各项计价政策和规定，共同营造合法、公平、公正、有序的工程建设市场环境。

3．各级监管部门要加强事中事后监管，将招标代理和造价咨询业务“双随机”检查有效融合，强化行业信用建设和动态监管，促进招标人提升建设项目管理水平，推动我市造价咨询业务水平高质量发展。
附件：2024年无锡市招标文件及招标控制价编制质量“双随
机”检查评分汇总表
          无锡市住房和城乡建设局

                                   2024年6月18日

－2－